
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» города Когалыма 

 (МАОУ «Средняя школа № 5»)  
 

ПРИКАЗ  

31.08.2024 № 718 

г. Когалым 

О создании Киберячейки 

на 2024-2025 учебный год 

 

На основании приказа управления образования Администрации города 

Когалыма от 03.09.24 № 11-Пр-724 «Об организации работы Киберячеек в 

общеобразовательных организациях города Когалыма в 2024-2025 учебном году», 

активизации работы по противодействию распространению в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» антиобщественных и асоциальных 

действий, в том числе, направленных на пропаганду наркотиков и призывов к 

суициду, источников информации террористического и экстремистского характера, 

вербовку детей, подростков и молодежи в террористические и экстремистские 

организации, а также пропаганду иного опасного контента в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом за организацию и деятельность 

Киберячейки в МАОУ «Средняя школа № 5» заместителя директора по УВР Сокол 

Ю.С. 

2. Утвердить состав Киберячейки на 2024-2025 учебный год согласно 

приложению 1. 

3. Членам Киберячейки Сокол Ю.С., Двойневой Ю.Ю., Шамыковой И.С., 

Мустафиной К.Е., Харрасову Ф.Ф., Медведевой И.С., Игольниковой Ю.С., 

Каюмовой Л.И. в работе руководствоваться Регламентом деятельности Киберячейки 

в общеобразовательной организации города Когалыма согласно Приложения 2. 

4. Ответственному лицу Сокол Ю.С. обеспечить предоставление 

ежеквартального отчета о деятельности Киберячейки в срок не позднее 20 числа 

последнего месяца отчетного периода. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

   



Приложение 1 

к приказу МАОУ «Средняя школа № 5» 

от 31.08.24 № 718 

 

Состав Киберячейки 

МАОУ «Средняя школа № 5» 

на 2024-2025 учебный год 

 

Руководитель Киберячейки: 

1. Сокол Ю.С. – заместитель директора по УВР; 

 

Члены Киберячейки: 

1. Двойнева Ю.Ю. – педагог-психолог; 

2. Шамыкова И.С. – социальный педагог; 

3. Мустафина К.Е. – педагог-психолог; 

4. Харрасов Ф.Ф. – социальный педагог; 
5. Марущак Н.Н. – руководитель методического объединения классных 

руководителей начальных классов; 

6. Шамыкова И.С. - руководитель методического объединения классных 

руководителей 5 классов; 

7. Ермолаеву О.А. - руководитель методического объединения классных 

руководителей 6 классов; 

8. Михайлову О.Г. - руководитель методического объединения классных 

руководителей 7 классов; 

9. Трапезникову О.И. руководитель методического объединения классных 

руководителей 8 классов; 

10. Рачковская М.А. - руководитель методического объединения классных 

руководителей 9-11 классов; 

11. Каюмова Л.И. – советник по воспитанию. 



Приложение 2 

к приказу МАОУ «Средняя школа № 5» 

от 31.08.24 № 718 

 

 

 

Регламент 

деятельности Киберячейки в общеобразовательной организации 

города Когалыма 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий регламент деятельности Киберячейки в общеобразовательной 

организации города Когалыма (далее – Регламент) устанавливает порядок создания 

Киберячейки, деятельность которой направлена на выявление антиобщественных и 

асоциальных действий, в том числе, направленных на пропаганду наркотиков и 

призывов к суициду, источников информации террористического и экстремистского 

характера, вербовку детей, подростков и молодежи в террористические и 

экстремистские организации, а также пропаганду иного опасного контента (далее – 

противоправная информация) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – сеть Интернет). 

1.2. Киберячейка представляет собой объединение группы 

единомышленников, осуществляющих в сети Интернет действия по выявлению 

противоправной информации, требующей дальнейшей оценки и принятия 

соответствующих мер реагирования в рамках действующего законодательства 

Российской Федерации и автономного округа. 

1.3. Киберячейка осуществляет свою деятельность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, настоящего Регламента, с соблюдением принципов законности, 

добровольности, осознания личной и социальной ответственности. 

2. Цели и задачи деятельности Киберячейки. 

2.1. Целью деятельности Киберячейки является противодействие 

распространению в сети Интернет противоправной информации. 

2.2 Достижение указанной цели осуществляется посредством реализации 

следующих задач: 

2.2.1. Анализ действий обучающихся общеобразовательной организации в 

социальных группах сети Интернет по распространению противоправной 

информации; 

2.2.2. Контроль за размещением обучающимися общеобразовательной 

организации в сети Интернет информации, нарушающей требования ст. 5 

Федерального закона от 29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию», в том числе информации: 

 побуждающей детей к совершению действий, представляющих угрозу их 

жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, 

самоубийству; 

 способной вызывать у детей желание употребить наркотические средства, 

психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную 



и спиртосодержащую продукцию, принять участие в азартных играх, заниматься 

бродяжничеством и другое; 

 обосновывающий и оправдывающий допустимость насилия и (или) 

жестокости, либо побуждая осуществлять насильственные действия по отношению 

к людям или животным; 

 отрицающей семейные ценности и формирующая неуважение к родителям 

и (или) другим членам семьи; 

 оправдывающей противоправное поведение; 

 содержащей информацию порнографического характера; 

2.2.3. Просвещение ученической, родительской и педагогической 

общественности по вопросам безопасного поведения в сети Интернет, о действиях в 

случае обнаружения противоправной информации в сети Интернет, а также 

информации, способной нанести вред здоровью и развитию несовершеннолетних, о 

возможностях блокировки противоправной информации с помощью веб-фильтров; 

2.2.4. Оказание содействия органам исполнительной власти и силовым 

ведомствам, осуществляющим борьбу с распространением в сети Интернет 

противоправной информации. 

3. Права и обязанности членов Киберячейки 

 

3.1. Все члены Киберячейки имеют равные права и обязанности. 

3.2. Члены Киберячейки имеют право: 
3.2.1. Участвовать во всех мероприятиях, проводимых Киберячейкой, а также 

в мероприятиях, организуемых в рамках деятельности Киберячеек и Кибердружин 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

3.2.2. Вносить предложения по вопросам, связанным с повышением 

эффективности деятельности Киберячейки. 

3.2.3. Получать информацию о планируемых Киберячейкой мероприятиях. 

3.3. Члены Киберячейки обязаны: 
3.3.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации и Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры, положения настоящего Регламента. 

3.3.2. Участвовать в осуществлении деятельности Киберячейки. 

3.3.3. Учитывать общественное мнение и социальные последствия 

результатов своей деятельности при решении задач Киберячейки. 

3.3.4. Уважать интересы интернет-пользователей, строго соблюдать этические 

нормы при осуществлении своей деятельности. 

3.3.5. Осуществлять поиск интернет-ресурсов, содержащих противоправную 

информацию. 

3.3.6. Участвовать в создании позитивного контента и поддержке комфортной 

и безопасной среды в сети Интернет. 

3.3.7. Вести учет результатов поиска интернет-ресурсов, содержащих 

противоправную информацию. 

3.3.8. Осуществлять направление информации о выявленном противоправном 

контенте в заинтересованные структуры. 

4. Порядок деятельности Киберячейки 



4.1. Киберячейка формируется из представителей педагогической, 

родительской общественности, учащихся общеобразовательной организации, 

добровольно принимающих идеи движения по борьбе с противоправной 

информацией в сети Интернет. 

4.2. В состав Киберячейки входят руководитель и члены. 

Состав Киберячейки утверждается приказом директора общеобразовательной 

организации. 

4.3. Руководитель Киберячейки: 

 осуществляет общее руководство деятельностью Киберячейки; 

 планирует деятельность Киберячейки, распределяет обязанности между 

членами Киберячейки; 

 принимает решение о проведении заседаний Киберячейки при 

необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее 

компетенцию; 

 оперативно (в течение суток) информирует компетентные органы о 

выявленной противоправной информации; 

 готовит ежеквартальный отчет о деятельности Киберячейки и направляет 

его в управление образования Администрации города Когалыма в установленные 

сроки. 

4.4. Члены Киберячейки: 

 выполняют обязанности и поручения, определенные руководителем 

Киберячейки; 

 информируют руководителя о результатах мониторинга сети Интернет; 

 оперативно (в течение одного рабочего дня) информируют руководителя 

Киберячейки о выявленной противоправной информации. 

4.5. Киберячейка осуществляет ежедневный мониторинг сети Интернет с 

целью выявления противоправной информации, информации о негативных, 

кризисных и проблемных явлениях в молодежной среде. 

4.6. Выявленная информация, содержащая противоправный контент, 

направляется руководителем Киберячейки в компетентные органы 

(территориальные подразделения правоохранительных и надзорных органов города 

Когалыма, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Роскомнадзор, «Лига 

безопасного Интернета»), а также в бюджетное учреждение высшего образования 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный 

университет», являющийся центром мониторинга деятельности Киберячеек и 

Кибердружин (далее – Центр). 

4.7. Выявленная противоправная информация, касающаяся действий 

обучающихся общеобразовательной организации, сообщается руководителю 

общеобразовательной организации с целью организации профилактической работы. 


		2025-04-29T10:24:26+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5" ГОРОДА КОГАЛЫМА
	Я являюсь автором этого документа




